9. Ἐπειδὴ δὲ προσπηγγελάμεθα δεῖκνύναι τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον τῆς αὐτῆς φύσεως ὃν Πατρὶ καὶ Υἱῷ, ἀκολουθῶς διάλογον ἐκ δύο προσώπων ἐνστησάμενοι, τοῦτο δεῖξαι σπουδάσωμεν, σὺν εὐμενεῖζ αὐτοῦ τοῦ Πνεύματος. Συναυχόντες τινὶ τῶν τὰ αὐτὰ τῷ γράψαντι τὸ σχεδᾶριον φρονούντων, ἐφημεν οὕτως. Μόνος ἔχειν τὴν ἀθανασίαν εἴρηται ὁ Θεὸς παρὰ τῷ Ἀποστόλῳ. « Ὁ μόνος γὰρ, φησὶν, ἔχει ἀθανασίαν, φῶς

tur : « Si dixerimus, E cœlo, dicet nobis : Quare ergo non credidistis illi? Si autem dixerimus, Ex hominibus : timemus turbam <sup>38</sup>. » Ita vero tute apud te ratiocinaris : Si dixerimus, Non est creatura, dicent : Quare ergo non adoras illum? Sin dixerō, Creatura est, timeo et ego turbam. Omnis namque populus lapidabit nos, qui creaturæ renuntiavit, adhæretque Patri, Filio et Spiritui sancto. Quid ergo facis? Creaturam cum dicis, dolum occultas, illudque apparatus cum dicis : At non communionem habet cum omnibus Spiritus sanctus, cum sit unicus. Neque enim nōminum communio communione affert naturarum. Alias quippe omnes creaturæ dignitatis ejusdem essent : hoc est, creatura quidem est, non autem æqualis creaturæ sunt honoris. Ac si diceret aliquis : Sol singulare est astrum, nec parem cum eō dignitatem habent aliæ stellæ. Omne sidus in die lucet, etiamsi commune nihil habeat cum cæteris astris. Ecqua major impietas quam creaturam dicere **478** Spiritum sanctum, cum dicat Filius : « Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis <sup>39</sup>. » Cum dicat ipse, Spiritum Patris ipsum esse, cur tu creaturam dicas? Cur Patrem non audis dicentem : « In novissimis diebus effundam de Spiritu meo super omnem carnem <sup>40</sup>, » itemque : « Ecce Puer meus electus, in quem comolacuit sibi anima mea : ponam Spiritum meum super eum <sup>41</sup>? » Ad hæc Petrus ait : « Vos scitis quod factum est verbum per universam Judæam : incipiens enim a Galilæa post baptismum quod prædicavit Joannes, Jesum a Nazaret, quomodo unxit eum Deus Spiritu sancto et virtute <sup>42</sup>. » Suane igitur creatura ungitur Filius? Annon insani est illud effutire? Ipse autem Filius ait : « Spiritus Domini super me, eo quod unxerit me. Evangelizare pauperibus misit me <sup>43</sup>. » Petrus vero hæc ait in Actibus apostolorum : « Dexterâ igitur Dei exaltatus : et promissione Spiritus sancti accepta a Patre, effudit hunc quem vos videtis et auditis <sup>44</sup>. » Ergone quem ipse condidit, ipse a Patre accepit? neque potestatem habuit in creaturam suam? At dicēs : Major ergo Spiritus Filio? Respondemus tibi : Absit! Nostrum nemo id dicit. Sed oportuit eum, cum formam servi accepisset, ungi non illo quidem oleo, jussu Dei olim præparato, sed oleo lætitiæ præ consortibus tuis <sup>45</sup>. [»

9. Quandoquidem autem Spiritum sanctum ejusdem atque Pater et Filius esse naturæ supra nos demonstraturos promisimus, restat ut duarum personarum instituto dialogo, illud ipsum, favente nobis ejusdem Spiritus gratia, ostendere aggrediamur. Si quis igitur nobis ex eorum numero forte occurrerit, qui cum scriptore hujus schedulæ sentiunt, ita illum alloquemur : Solus Deus immorta-

<sup>38</sup> Matth. xxi, 26. <sup>39</sup> Matth. x, 20. <sup>40</sup> Joel ii, 28. <sup>41</sup> Isa. xlii, 1. <sup>42</sup> Act. x, 37, 38. <sup>43</sup> Isa. lxi, 1. <sup>44</sup> Act. ii, 33. <sup>45</sup> Psa. xlii, 9.

litem habere ab Apostolo dicitur : « Solus enim, » A inquit, « habet immortalitatem, lucem habitans inaccessibilem<sup>45</sup>. » *Maced.* Etiam. *Orth.* Habent eandem et angeli, et principatus, et potestates, et throni, et dominationes? *Maced.* Habent. *Orth.* Quomodo igitur solus Deus immortalitatem habet? *Maced.* Quia Deus ipse est immortalitas; angeli vero, archangeli et cœlestia omnia, immortalitatis participatione, immortalia sunt. *Orth.* Filius Dei habetne immortalitatem? *Maced.* Plane habet. *Orth.* Nunquid ut Pater, an ut cœlestia? *Maced.* Ut Pater. *Orth.* Quomodo igitur solus Pater habet immortalitatem? *Maced.* Quia substantia Filii nihil prorsus variat a substantia Patris. *Orth.* Filius ergo, perinde ut Pater, solus Deus dicitur propter invariata substantiam. *Maced.* Eodem modo Filium et Patrem immortalitatem habere dico. *Orth.* Habetne vero et Spiritus sanctus immortalitatem? *Maced.* Habet. *Orth.* Siccine habet, ut Pater et Filius, an ut angeli et principatus et potestates, participatione et gratia? *Maced.* Ut Pater et Filius. *Orth.* Eiusdem ergo ac Pater et Filius naturæ est Spiritus sanctus? *Maced.* Absit! *Orth.* Non igitur alia inventa natura, pari illam, quo Deus ipse, modo habens.

10. *Maced.* Rursum igitur tria unum dico. *Orth.* Hypostasibus, non unum, sed tria sunt. *Maced.* Quomodo igitur unam dico naturam? *Orth.* Quia Pater, et Filius et Spiritus sanctus eodem plane modo immortalitatem Patris habent. Atque ut Paulus, Petrus ac Timotheus unius naturæ sunt et tres hypostasibus : ita Patrem et Filium et Spiritum sanctum tres hypostasibus dico, et unam naturam. *Maced.* Sed ante homines existunt alii 479 homines : alia igitur natura ante Patrem etiam et Filium et Spiritum sanctum existit. *Orth.* Absit! *Maced.* Cur igitur dicis. Eodem quo homines modo? *Orth.* Ante homines quidem, Paulum et Petrum et Timotheum, existunt homines, et ante hos rursum alii; ante Adamum autem nemo alius existit, sed Deus ipse. Ante Patrem vero, Filium et Spiritum sanctum nihil existit : sed ex Patre Filius natus est, et Spiritus procedit. *Maced.* Spiritus igitur non est Filii? *Orth.* Omnia quæ sunt Patris, sunt etiam Filii : nam testatur Apostolus quoque, Spiritum esse et Patris et Filii. Sic enim loquitur : « Vos autem in carne non estis, sed in spiritu : si tamen Spiritus Dei habitat in vobis. Quod si quis Spiritum Christi non habet, is non est ejus. Si autem Christus in vobis est, corpus quidem mortuum est propter peccatum, spiritus vero vivit propter justificationem. Quod si Spiritus ejus qui suscitavit Jesum Christum a mortuis habitat in vobis, vivificabit et mortalia corpora vestra, per inhabitantem Spiritum ejus in vobis<sup>46</sup>. » Et Filius ipse nominat eum Spiritum Patris sui. *Maced.* Quomodo? *Orth.* « Non enim vos estis, qui loquimini, sed Spiritus Patris qui loqui-